—1—

泰安市人民政府行政执法监督局

关于 2021年度行政执法案卷评查
工作情况的通报

市级有关行政执法部门，各功能区管委会：

为进一步落实行政执法“三项制度”，规范行政执法行为，提

升行政执法水平，根据《中华人民共和国行政处罚法》《山东省

行政执法监督条例》等有关规定，市政府行政执法监督局组织开

展了 2021年度行政执法案卷评查工作。现将有关情况通报如下：

一、案卷评查基本情况

按照“行政执法领域和行政执法类别全覆盖”的原则，本次

行政执法案卷评查将行政处罚、行政许可、行政裁决等所有类型

的执法案卷列入评查范围，组成由分工领导、具体工作人员和市

政府法律顾问组成的案卷评查工作小组，随机抽取了市级重点执

法部门 46 个案卷进行集中评查。特别考虑到新修订的《行政处

罚法》于 7 月 15 日施行，本次案卷评查重点抽取了各执法部门

于 7月 15日后立案的行政处罚案卷进行评查。

总体来看，2021年的行政执法案卷办案程序更加规范、执法

文书更加完善、案卷管理更加完备，整体质量较去年有所提高。

各执法部门更加重视行政执法工作，严格落实行政执法三项制

度，不断提升执法主体、执法程序、证据收集、裁量权行使、文

书制作、案卷管理等方面的规范化水平。其中，市公安局、市自

—2—

然资源和规划局、市城市管理局、市交通运输局、市行政审批服

务局、市市场监管局、泰山景区管委会等案件较多的部门（单位），

一贯保持了较高的办案水平；市教育局、市统计局等部门规范办

理了近年来首个行政处罚案件，为今后进一步加强执法打下了办

案基础。

23个案卷被评为优秀案卷（具体见附件）。

二、行政执法案卷中存在的问题

此次抽查的案卷整体质量较高，未发现重大执法问题，但在

执法程序、案卷管理方面还存在一定的瑕疵，部分问题反复多发，

具体情况如下：

（一）立案方面：部分案卷立案审批表机关负责人审批栏中

仅有负责人签字和日期，没有具体审批意见。

（二）调查取证方面：个别案卷当事人身份证件材料不全，

身份证、单位营业执照等未订入卷内；有的案卷调查笔录中无执

法人员执法证号码，未询问是否申请回避；入卷复印件未标注与

原件核对一致；拍摄的照片未注明拍摄时间、地点、证明内容、

拍摄人员姓名和身份等信息；文书留白部分未标注“以下空白”或

使用黑色碳素笔做划线。

（三）审查决定方面：个别案卷处罚前告知行为不规范，告

知笔录中未明确告知拟给予行政处罚的内容；部分案卷决定审批

表中仅有负责人签字和日期，缺少负责人审核意见，有的审批表

中仅有一名承办人员意见；部分许可案卷中没有准予许可的决定

文书；有的责令改正通知书中无具体改正内容。

—3—

（四）送达执行方面：个别案卷中无送达执行材料，无法看

出罚款是否缴纳执行；有的罚款收据、送达回执等文书中未加盖

单位公章。

（五）案卷归档方面：有的案卷处罚告知书、决定书等重要

文书以复印件入卷存档，罚款发票使用复印件归档，未加盖机关

印章；有的案卷卷内材料排列顺序不规范，卷后未附备考表；有

的案卷卷内材料纸张有活页，未按规定线装成册；个别案卷备考

表使用了铅笔书写。

三、工作要求

为及时纠正执法问题，规范执法程序，现就案卷评查问题整

改提出如下要求：

（一）认真整改落实，防止问题再生。各执法部门要以此次

评查为契机，进一步规范行政执法程序和执法文书制作，深入落

实行政处罚裁量基准制度，围绕行政执法重点环节，认真查找问

题，分析原因，提出具体整改措施，对于反复多发的执法问题，

要进行专项整改，切实将执法问题整改到位。市行政执法监督局

将适时对部门整改情况开展“回头看”活动。

（二）加强教育培训，提升业务水平。各执法部门要建立完

善教育培训制度，加强对执法人员法律知识和业务能力的培训力

度。采取以案说法、执法文书制作培训等形式，结合实际办案问

题，增强行政执法人员对法律法规、政策文件的学习理解和执行

能力，切实提高教育培训的效果。

（三）严格法制审核，提高办案质量。各执法部门要严格落

—4—

实重大执法决定法制审核制度，配齐配强法制审核人员力量，明

确审核责任，细化审核标准，切实防范重大执法决定问题发生。

（四）强化监督指导，促进共同提升。市级执法部门要坚持

监督与指导相结合的原则，认真落实对县级执法部门的执法监督

和业务指导职责，重点把握疑难法律问题适用、执法程序规范、

法律文书制作等问题，主动开展业务培训、案卷评查等活动，不

断提升行业执法水平。

附件：2021年度行政执法案卷评查优秀案卷

2022年 1月 4日

—5—

附件：

2021年度行政执法案卷评查优秀案卷

单位 案卷名称 执法人员

市教育局 注销教师资格证书行政处罚案 张尊国、訾鹏

市公安局 房某超速 20%不足 30%、醉酒驾驶行政处罚案 焉明、李霞

市人力资源社

会保障局
某公司欠薪行政处罚案 李健、周勇、焦裕柱

市自然资源和

规划局
程某非法收购、销售矿产品行政处罚案 姜焕国、宋红梅

市生态环境局 某公司排放水污染物行政处罚案 唐亮、苏兴华、王伟

—6—

市城市管理局

某公司在施工工地未采取覆盖等有效防尘措施行政处罚案 曾凡海、邢强

某公司将建筑垃圾交给个人或未经核准从事建筑垃圾运输的单位处置行政

处罚案
王勇、乔征国

市交通运输局 刘某未经乘客同意搭载其他乘客行政处罚案 许海波、梁传诗

市农业农村局
某农资销售处销售标签内容不符合规定的种子，未按规定建立种子经

营档案，代销种子未按规定备案行政处罚案
崔静、窦强

市文化和旅游

局
某书店未经著作权人许可发行行政处罚案

杨红雨、张再兵、王

燕

市卫生健康委 某美容养生馆未按照规定对客用用品进行保洁行政处罚案 赵峰、刘思琪

市应急管理局
某公司折弯机刀架和压料装置的危险部位未设置可靠的安全防护装置

行政处罚案
许文峰、闫琳

市行政审批

服务局
某公司消毒产品生产企业卫生行政许可案 吴天亮、宋健

市市场监管局 某公司未明码标价行政处罚案 姚思远、郗云飞

—7—

李某与某医院专利侵权纠纷行政裁决案 田莉、黄勇、樊强

市统计局 某公司提供不真实统计资料行政处罚案 王海燕、孙珺富

市人防办 某项目未修建防空地下室行政处罚案 孙锐、刘志统

市地方金融监

管局
某公司未严格遵守资产质量管理规定行政处罚案 边丽晔、周卫华

市能源局
某煤矿新聘任班组长未培训考核合格上岗、安全设备使用违规案行政

处罚案
庞邓、徐长生

泰安高新区

管委会
某公司销售侵权商品行政处罚案 安森涛、王松

泰山景区

管委会

某公司未按规定采取扬尘防治措施行政处罚案 邱长安、苏晓明

李某未取得采矿许可证擅自采矿行政处罚案 武文甲、张鹏飞

旅游经济

开发区管委会
左某携犬出户未按规定牵领行政处罚案 刘森、王东岳